
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766   25Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4300/2018-DAF/CGP, de 20/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.11,, 
no Processo 2018/550532, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, 
Vistoriador, matrícula 54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
17/12/2018 a 15/01/2019, referentes ao triênio 2005/2008 

(tempo averbado), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 

24/01/1994.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/12/2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4299/2018-DAF/CGP, de 20/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, 
no Processo 2018/269381, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Kayla de Menezes Sarmanho, Analista 

de Administração e Finanças, matrícula 55586785/2, lotada 

na CIRETRAN “A” de Marabá, sessenta (60) dias de Licença 

Prêmio, no período de 26/11/2018 a 24/01/2019, referentes ao 

triênio 2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 

24/01/1994.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/11/2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4301/2018-DAF/CGP, de 21/12/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 44207 

de 07/12/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Eva Paula Guimarães Bitencourt, 
Assistente Administrativo, matrícula 3263622/1, lotada na Junta 
de Recursos de Infrações do Estado do Pará - JARI/PA, sessenta 
(60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 30/10 a 28/12/2018, conforme Laudo Médico nº 44207 de 
07/12/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/10/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 395638

PORTARIA Nº 4306/2018 - DETRAN-PA, de 21/12/2018
Prorrogar a obrigatoriedade do exame de prática de direção 
veicular com utilização do sistema de telemetria nos veículos 
disponibilizados nas CIRETRAN’s
A Diretora Geral do DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais 
e considerando a a necessidade de estabelecer mecanismos de 
controle, supervisão e monitoramento dos exames de direção 
veicular atinentes ao processo de habilitação, em todas as 
categorias;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar a obrigatoriedade dos exames de prática 
veicular com utilização do sistema de telemetria a partir de 14 
de janeiro de 2018 nas CIRETRAN’s do Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 395657

PORTARIA Nº 4305/2018-DG, de 2112/2018
Estabelece o calendário de licenciamento de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques 
para o exercício de 2019 no Estado do Pará.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
R E S O L V E:
Artigo 1º - Fica determinado o calendário do licenciamento anual 
para veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e 
semi reboques registrados no Estado do Pará para o exercício de 
2019 conforme o anexo 1 desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 
2019, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

ANEXO 1

FINAL DE PLACA DATA DO VENCIMENTO DO LICENCIAMENTO 2019

1

01 - 31 01 março 2019

41 - 61 08 março 2019

71 – 91 15 março 2019

2

02 - 32 22 março 2019

42 - 62 29 março 2019

72 – 92 05 abril 2019

3

03 - 33 12 abril 2019

43 - 63 26 abril 2019

73 - 93 10 maio 2019

4

04 - 34 17 maio 2019

44 - 64 24 maio 2019

74 – 94 31 maio 2019

5

05 - 35 07 junho 2019

45 - 65 14 junho 2019

75 – 95 28 junho 2019

6

06 - 36 05 julho 2019

46 - 66 12 julho 2019

76 - 96 19 julho 2019

7

07 - 37 02 agosto 2019

47 - 67 09 agosto 2019

77 - 97 23 agosto 2019

8

08 - 38 13 setembro 2019

48 - 68 20 setembro 2019

78 – 98 27 setembro 2019

9

09 - 39 04 outubro 2019

49 - 69 18 outubro 2019

79 – 99 25 outubro 2019

0

00 - 30 08 novembro 2019

40 - 60 22 novembro 2019

70 - 90 29 novembro 2019

Protocolo: 395506
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED DE 
OLIVEIRA HASS, brasileira, portadora do RG nº 7.368426 SPP/
PA, inscrita no CPF nº 001.835.762-84, resolve RESCINDIR 
UNILATERALMENTE o Contrato n° 052/2018, cujo objeto é 

a Contratação de Empresa Especializada na prestação de 

serviços de telecomunicações e transmissão de dados, através 

de uma rede de comunicação digital, determinística, privativa 

e independente, com locação de roteadores (Solução UTM/

NGFW), no-breaks, switches e fi rewall, cuja fi nalidade é a 

interligação coorporativa das redes locais (LAN) das unidades 

do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (CIRETRANS e 
Postos de Atendimento) e acesso IP (Internet Protocol) a rede 
mundial de Internet centralizada na Sede do DETRAN/PA, e 
prestação de serviço de transmissão de dados, vos e imagem 
via satélite, através de solução portátil e móvel, com locação de 
equipamentos e fornecimento de toda a infraestrutura necessária 
para a solução móvel de fi scalização, incluindo equipamentos e 
logística, cujas especifi cações se encontram detalhadas no Termo 
de Referência e seus Anexos, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico SRP 
n.º 11/2018 – DETRAN/PA e seus anexos, no valor global de R$ 
78.541.249,00 (setenta e oito milhões, quinhentos e quarenta 
e um mil, duzentos e quarenta e nove reais) celebrado com a 
empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.055.316/0001-39, estabelecida nesta 
cidade, Travessa WE 30, Cidade Nova n.º 672, CEP: 67.133-130, 
Ananindeua/PA, com base no artigos 77; art. 78, I e V, da Lei 
8.666/93 e a Clausula Décima Sexta – Da Rescisão Contratual, 
item 16.1, 16.2, aliena a), do respectivo Contrato Administrativo 
nº 052/2018, e também do que consta no Processo Administrativo 
n.º 2018/458131.
Belém, 21 de dezembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL

Protocolo: 395658


